

# EU godkänner ny behandling för hepatit C

**OMKRING 45 000** människor i Sverige lever med kronisk hepatit C, en infektion som kan leda till livshotande skador på levern. Men det senaste året har de fått den ena goda nyheten efter den andra. Nya läkemedel har dykt upp som lovar att bota upp till 95 procent av patienterna.

Den 16 januari godkände EU ytterligare en behandling, med Viekirax och Exviera. De tas i tablettform och har en kort behandlingstid.

Studier visar att mellan 95 och 100 procent blir botade från sin sjukdom. – Detta är ett verkligt genombrott. Äntligen kan vi bota nästan alla som har denna allvarliga sjukdom, säger professor Ola Weiland, överläkare vid Karolinska Universitetssjukhuset.

Sex studier har gjorts med drygt 2300 patienter i 25 länder, däribland vid fem svenska sjukhus. Det är det mest omfattande forskningsprogram som genomförts för interferonfri behandling av hepatit C genotyp 1, som är den vanligaste genotypen i Sverige.

– Behandlingen är säker, enkel och effektiv. Biverkningarna är betydligt mildare än den tidigare interferonbehandlingen. För oss läkare är det mycket efterlängtat att äntligen kunna erbjuda våra patienter en helt ny typ av behandling, säger Ola Weiland, som lett den svenska delen av forskningsprogrammet.

Den gamla interferonbehandlingen har ofta nekats till personer som använder narkotika, på grund av att behandlingen måste ske på regelbundna tider och risken för att få hepatit C på nytt. Den vanligaste överföringsvägen är att dela kanyl eller spruta vid injicering av droger. Interferonbehandling har också gett svåra biverkningar och behandlingstiden har varit lång och i vissa fall misslyckats.

Suzanne Borén-Andersson, ordförande för Riksföreningen Hepatit C, har genomgått interferonbehandling utan att bli fri från viruset.

**Viekirax + Exviera** **VIKIRAX + EXVIERA** är en kombinationsbehandling i tablettform. **DEN FÖRSTA GODKÄNDA** behandlingen som består av tre olika antivirala substanser som tillsammans blockerar virusets förmåga att föröka sig. **BOTAR 95-100 PROCENT** av hepatit C-patienter med genotyp 1. **BEHANDLING HAR ÄVEN GODKÄNTS** för personer som behandlas med substitutionsläkemedel för opiatberoende samt för dem som har utvecklat levercirros, är hiv-positiva eller har genomgått en levertransplantation.



Suzanne Borén-Andersson.

**Hepatit C** **HEPATIT C-VIRUS** orsakar en inflammation i levern som på sikt kan leda till levercirros (skrumplever), leversvikt och levercancer. **HEPATIT C ÖVERFÖRS** genom blod och den vanligaste överföringsvägen är att dela kanyl eller spruta vid injicering av droger. **VARJE ÅR** får cirka 2000 svenskar sjukdomen. **INOM EU DÖR** cirka 86000 personer varje år på grund av sin sjukdom.

– Det är en väldigt tuff behandling, så tuff att en del inte klarat av att gå igenom den. En del personer med en psykisk sjukdom eller vissa andra sjukdomar har därför inte fått genomföra den alls. Den nya behandlingen ska inte påverkas av patientens status, säger hon.

Suzanne Borén-Andersson har haft hepatit C i 30 år sedan hon fick sjukdomen genom vården. Sjukdomen gör henne trött och ger muskel- och ledvärk. Hon hoppas få behandling i framtiden.

– Det finns nu läkemedel där nästan 100 procent kan bli friska, det är en helt fantastisk situation. Det ser ljus ut, säger hon.

Men det kan dröja ett tag. I fjol

godkändes nya läkemedel, Sovaldi och Olysio, men på grund av att de är så dyra har endast de svårast sjuka fått dem.

– Det är bra att det nu finns fler läkemedel på marknaden. Med konkurrens kommer de att bli billigare. Det är också bra att det finns flera alternativ så att behandlingen kan individanpassas, säger Suzanne Borén-Andersson.

Hon påpekar att det är många med hepatit C som är sjukskrivna, vilket också kostar samhället pengar. Likaså vårdbehovet de kan ha.

– Självklart ska de svårast sjuka få behandling först, men i framtiden hoppas jag att sjukdomen kan behandlas tidigare. Min vision är att vi inte ska behövas som förening om tio år. Man ska inte behöva gå med kronisk hepatit C i Sverige då, det ska kunna behandlas som vilken sjukdom som helst, säger hon.

MARIA HAGSTRÖM

## Stockholm satsar på hemlösa EU-medborgare

Antalet fattiga EU-medborgare i Stockholms stad har fördubblats det senaste året. Därför ökar nu Stockholms stad insatserna och fler kyrkor håller öppet om nätterna. I januari startade Filadelfiakyrkan ett helt nytt härbärge för hemlösa EU-medborgare, inom projektet Vinternatt.

Stockholms stad ska också öka stödet till dagverksamheter som drivs av ideella organisationer och det ska finnas en evakueringslokal i Stockholm som kan öppnas vid extrem kyla och för personer som avhysts från tillfälliga boplatser.

– Genom de insatser vi gör nu kan vi lindra den akuta nöden samtidigt som vi fortsätter arbetet med den långsiktiga strategin, säger Åsa Lindhagen (MP), socialborgarråd i Stockholms stad.

Men tillfälliga nödlösningar togs till redan under några kalla nätter i slutet av december. Utöver akutboendena Vinternatt höll Filadelfiakyrkan och Frälsningsarméns Sociala Center öppet som tillfälliga härbärgen, efter förfrågan från Stockholms stad. Uppemot ett hundratal människor sov där när termometern visade kring tio minusgrader.

Projektet Vinternatt, som drivs av Stockholms Stadsmission, Frälsningsarmén, Filadelfiakyrkan och Stockholms stad, ökar i år från 70 till 130 sovplatser.

MARIA HAGSTRÖM



Åsa Lindhagen

**4** procent, knappt, av dem som sovit på härbärgat Vinternatt är kvinnor.

Vinternatt erbjuder fattiga EU-medborgare akuta sovplatser i stora sovsalar. De används nästan enbart av män. Därför efterfrågar frivilligorganisationer, bland annat Frälsningsarmén, särskilda kvinno- och familjeplatser. I nuläget finns fyra sovplatser avsedda för kvinnor hos Filadelfiakyrkan, med kvinnliga medarbetare.